
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea plății contribuției financiare a Poliției Române în cadrul proiectului 

,,Acordarea de sprijin pentru specialiștii în domeniul prevenirii, în lupta împotriva 

infracționalității organizate, prin prevenirea criminalității bazată pe probe și prin abordare 

administrativă” 

al Rețelei Europene de Prevenire a Criminalității (EUCPN) 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 din Legea nr. 263/2020 

pentru aprobarea plății contribuției financiare la Rețeaua europeană de prevenire a criminalității - 

EUCPN de către Poliția Română, precum și pentru completarea anexei nr. 2.2 la Ordonanța 

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale 

interguvernamentale la care România este parte, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 - Se aprobă plata contribuției financiare a Poliției Române la proiectul „Acordarea 

de sprijin pentru specialiștii în domeniul prevenirii, în lupta împotriva infracționalității organizate, 

prin prevenirea criminalității bazată pe probe și prin abordare administrativă” al Rețelei Europene 

de Prevenire a Criminalității (EUCPN), în sumă de 5.189,59 euro. 

 

Art. 2 - Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se calculează pe baza cursului oficial 

de schimb euro/leu al Băncii Naționale a României, valabil la data efectuării plății. 

 

Art. 3 - Suma prevăzută la art. 1 se asigură de la bugetul de stat, cu încadrarea în bugetul 

anual aprobat, potrivit legii, Inspectoratului General al Poliției Române. 

 

 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR 

 

 

Marian-Cătălin PREDOIU 

 

 

 

 

 

București 

Nr. 


